
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/10/2018.  
 Data Esecutività: 08/10/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 49790/2018  
 
Determinazione n. 2314  del   04 ottobre 2018  
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZION E DI NUOVA PISTA CICLABILE, TRATTO 
CAVALCAVIA-VIALE POMPILIO, IN ESITO A PROCEDURA NEG OZIATA EX ART. 36, COMMA 2, 
LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016, SVOLTA IN MODALITA’ TE LEMATICA MEDIANTE PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA - CUP I67H16000690 004 - CIG 7598764A6A 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 06/08/2018 è stato approvato il progetto esecutivo, con 
relativo capitolato speciale d’appalto, relazioni tecniche ed elaborati grafici, dei lavori di “Realizzazione 
nuova pista ciclabile tratto cavalcavia-viale Pompilio” - dell’importo complessivo di € 450.000,00=, di cui € 
336.492,52= per lavori a base di gara, comprensivi di € 10.461,68= per oneri di sicurezza, e € 113.507,48= 
per somme a disposizione, ed è stato assunto il relativo finanziamento; 

- con Determinazione n.1876 del 09/08/2018 è stato disposto l’avvio della procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. 50/2016 da svolgere in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma di E-procurement SINTEL di ARCA Regione Lombardia ed è stato approvato lo schema di 
avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di n. 20 operatori economici, in 
possesso dei requisiti ivi indicati, da invitare a presentare offerta; 

- con Determinazione n. 2038 del 31/08/2018 sono stati approvati l’elenco degli operatori economici da 
invitare, individuati a mezzo di sorteggio in forma anonima e in conformità a quanto stabilito nell’avviso di 
manifestazione di interesse (come risulta dal verbale della seduta pubblica del 30/08/2018 prot. 54770, in 
atti), nonché lo schema di lettera invito con i relativi allegati; 

- in data 03/09/2018, tramite piattaforma regionale Sintel, è stata trasmessa ai suddetti 20 operatori 
economici la lettera di invito, completa della relativa modulistica e degli elaborati tecnici allegati al progetto 
esecutivo, ai fini della presentazione dell’offerta entro il termine del giorno 16/09/2018, ore 22.00; 

- il criterio prescelto per l’aggiudicazione è il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016, 
come meglio precisato nella lettera d’invito;  

- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 previo versamento di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e il corrispettivo 
sarà determinato “a misura ”; 

- tutti gli atti di gara sono pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;  

- entro il suddetto termine risultano pervenute n. 16 offerte valide e conformi alle indicazioni contenute nella 
lettera invito; 

VISTO il verbale del Seggio di gara in data 17/09/2018 (in atti con Prot. n. 58910) al termine del quale il 
Presidente e R.U.P. ing. Lucca Bianchi conferma la proposta di aggiudicazione, in attesa delle necessarie 
verifiche ai sensi di legge, all’impresa Chisari Gaetano Srl,  con sede in Isola di Capo Rizzuto (KR), Cod. 
Fiscale e P.IVA 02412350791, quale miglior offerente con il ribasso del 18,31% (miglior sconto inferiore alla 
soglia di anomalia) sull’importo a base di gara di € 326.030,84 a cui si aggiungono € 10.461,68 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/10/2018.  
 Data Esecutività: 08/10/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Lucca Bianchi, dipendente del Settore 
Territorio e Lavori Pubblici ha inoltre attestato: 

-·la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Mantova nonché dei 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.lgs. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

- la non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 
richiesto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

VISTE le verifiche, effettuate con esito positivo, sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 
in capo all’impresa Chisari Gaetano Srl  e in particolare: regolarità contributiva (DURC acquisto presso 
INPS/INAIL/CNCE in atti), regolarità fiscale, certificati del Casellario Giudiziale, annotazioni casellario 
informatico, assenza di sanzioni amministrative e di situazioni di fallimento (verifiche svolte tramite 
AVCPASS-ANAC);  
 
ATTESO che l’impresa Chisari Gaetano Srl  è iscritta alle White List della Prefettura di Crotone 
dall’1/04/2015 (tale iscrizione risulta rinnovata fino all’1/04/2019) ed è inoltre stata iscritta nell’”Anagrafe 
antimafia degli esecutori” (istituita ai sensi dell’art. 30, c. 6 DL 189/2016 convertito in L. 15 dicembre 2016 n. 
229) con validità fino al 14/09/2017 e, attualmente, in attesa di comunicazione di conclusione dell’istruttoria 
per il relativo rinnovo da parte del Ministero dell’Interno - Struttura di Missione Prevenzione e Contrasto 
Antimafia Sisma;  
 
CONSIDERATO che il ribasso del 18,31%, ottenuto per effetto della procedura di gara, determina un 
risparmio sulle somme posta a base di gara di € 59.695,25=, che viene ridistribuito tra le somme a 
disposizione (voce c.3)  del quadro economico dell’intervento nel seguente modo: 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

 Importo dei lavori per opere stradali  326 030.84  266 334.59 

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (NON soggetto a ribasso)   

 Importo complessivo per la SICUREZZA del CANTIERE 10 461.68  10 461.68 

 TOTALE ESECUZIONE LAVORI 336 492.52  276 796.27  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

 c.1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto   

 - c.1a) Sistemazioni per accessibilità al sito di esecuzione lavori 1 000.00  1 000.00 

 - c.1b) Opere per l'illuminazione pubblica e opere a verde 13 100.00  13 100.00 

 c.2) Espropri ed occupazioni   

 - c.2a) Indennità per occupazioni 500.00  500.00 

 c.3) Imprevisti e Arrotondamenti (compreso ribasso di € 59 695,25= e IVA) 5 307.65  71 405.52 

 c.4) Fondo per eventuali Accordi Bonari 1 000.00  1 000.00  

 c.5) Contributo Autorità Vigilanza sui LL.PP. (Art. 1 - c. 67 - L. 23.12.2005, n. 266) 225.00  225.00  

 c.6) Spese tecniche:   

 
- c.6a) Prestazioni professionali per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva e per lo 
svolgimento della prestazione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di 
Esecuzione dei lavori 

30 439.98  30 439.98  

 - c.6b) Fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 D.lgs. n.50/2016   3 364.93  3 364.93  

 - c.6c) Rilievi accertamenti ed indagini 8 000.00  8 000.00  

 c.7) Spese per Pubblicità Gara d'Appalto 250.00  250.00  

 
c.8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, nonché collaudi specialistici: 

  

 -c.8a) Spese di laboratorio e verifiche tecniche in corso d'opera 1 000.00  1 000.00  

 -c.8b) Collaudi 3 000.00  3 000.00  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/10/2018.  
 Data Esecutività: 08/10/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

 c.9) Oneri assistenza RFI 1 500.00  1 500.00  

 c.10) I.V.A. ed eventuali altre imposte   

 c.10a) I.V.A. al 10% sulle Opere in Appalto e voce c.1b 35 391.25  28 989.63  

 c.10b) I.V.A. 22% sulla voce c.1a 220.00  220.00  

 c.10c)  I.V.A. al 22% + 4% c.int. C.N.P.A.I.A.L.P. sulla voce c.6a e c.8b 8 988.67  8 988.67  

 c.10d) I.V.A. 22% sulla voce c.8a 220.00  220.00  

 Totale SOMME a DISPOSIZIONE 113 507.48  173 203.73  

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  450 000.00  

 
PRECISATO che: 
- ai fini della stipula del contratto si applicano i termini dilatatori previsti all’art. 32, comma 10 del D.lgs. 

50/2016; 
 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito gara nei termini di legge, previo ottenimento 
dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione; 
 
RICHIAMATE : 

- la D.C.C. n. 78 del 21/12/2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione; 
Finanziario2018/2020 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

- la D.G.C. n. 10 del 24/01/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
dei dirigenti nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE il verbale del Seggio di gara in data 17/09/2018 (in atti con Prot. n. 58910) con cui il RUP 
propone l’aggiudicazione a favore della all’impresa Chisari Gaetano Srl , risultata miglior offerente con il 
ribasso del 18,31%; 
 
DI AGGIUDICARE  l’appalto dei lavori di “Realizzazione nuova pista ciclabile tratto cavalcavia-viale Pompilio 
- CUP I67H16000690004 - CIG 7598764A6A” all’impresa Chisari Gaetano Srl,  con sede in Località 
Ventarola n. 21, Isola di Capo Rizzuto (KR), Cod. Fiscale e P.IVA 02412350791, per l’importo di € 
266.334,59= a cui si aggiungono € 10.461,68= per oneri della sicurezza e così per un totale di contratto pari 
a € 276.796,27=, oltre IVA; 
 
DI APPROVARE  il seguente nuovo quadro economico, rideterminato applicando il ribasso d’asta ottenuto: 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

 Importo dei lavori per opere stradali  326 030.84  266 334.59 

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (NON soggetto a ribasso)   

 Importo complessivo per la SICUREZZA del CANTIERE 10 461.68  10 461.68 

 TOTALE ESECUZIONE LAVORI 336 492.52  276 796.27  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

 c.1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto   

 - c.1a) Sistemazioni per accessibilità al sito di esecuzione lavori 1 000.00  1 000.00 

 - c.1b) Opere per l'illuminazione pubblica e opere a verde 13 100.00  13 100.00 

 c.2) Espropri ed occupazioni   



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/10/2018.  
 Data Esecutività: 08/10/2018 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

 - c.2a) Indennità per occupazioni 500.00  500.00 

 c.3) Imprevisti e Arrotondamenti (compresa eventuale IVA) 5 307.65  71 405.52 

 c.4) Fondo per eventuali Accordi Bonari 1 000.00  1 000.00  

 c.5) Contributo Autorità Vigilanza sui LL.PP. (Art. 1 - c. 67 - L. 23.12.2005, n. 266) 225.00  225.00  

 c.6) Spese tecniche:   

 
- c.6a) Prestazioni professionali per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva e per lo 
svolgimento della prestazione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di 
Esecuzione dei lavori 

30 439.98  30 439.98  

 - c.6b) Fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 D.lgs. n.50/2016   3 364.93  3 364.93  

 - c.6c) Rilievi accertamenti ed indagini 8 000.00  8 000.00  

 c.7) Spese per Pubblicità Gara d'Appalto 250.00  250.00  

 
c.8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, nonché collaudi specialistici: 

  

 -c.8a) Spese di laboratorio e verifiche tecniche in corso d'opera 1 000.00  1 000.00  

 -c.8b) Collaudi 3 000.00  3 000.00  

 c.9) Oneri assistenza RFI 1 500.00  1 500.00  

 c.10) I.V.A. ed eventuali altre imposte   

 c.10a) I.V.A. al 10% sulle Opere in Appalto e voce c.1b 35 391.25  28 989.63  

 c.10b) I.V.A. 22% sulla voce c.1a 220.00  220.00  

 c.10c)  I.V.A. al 22% + 4% c.int. C.N.P.A.I.A.L.P. sulla voce c.6a e c.8b 8 988.67  8 988.67  

 c.10d) I.V.A. 22% sulla voce c.8a 220.00  220.00  

 Totale SOMME a DISPOSIZIONE 113 507.48  173 203.73  

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  450 000.00  

 
DI IMPEGNARE a favore della suddetta impresa la spesa di € 276.796,27= oltre IVA al 10% pari ad € 
27.679,63= per un totale di € 304 475,90= imputandola nel seguente modo: 

codice 
opera 

Bil./Esigibilità Cap. Cdr Cdg art. Conto finanziario MISS. / PRG. 
importo  

€ 

379 2018 
201039  interventi 

straordinari nel campo della 
viabilità 

P030 P030 2073 U.2.02.01.09.012 10/05 80.000,00 

379 2019 201039 P030 P030 2073 U.2.02.01.09.012 10/05 224.475,90 

 
DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica; 
 
DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento dirigenziale sia pubblicato all’albo pretorio e sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente, 
sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC tramite Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziaria Tributi e Demanio. 
 
 

Il DIRIGENTE 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/10/2018.  
 Data Esecutività: 08/10/2018 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

MASTROMARINO CARMINE 
(Firmato Digitalmente) 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/10/2018.  
 Data Esecutività: 08/10/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 49790/2018  
 
Determinazione n. 2314  del   04 ottobre 2018  
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZION E DI NUOVA PISTA CICLABILE, TRATTO 
CAVALCAVIA-VIALE POMPILIO, IN ESITO A PROCEDURA NEG OZIATA EX ART. 36, COMMA 2, 
LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016, SVOLTA IN MODALITA’ TE LEMATICA MEDIANTE PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA - CUP I67H16000690 004 - CIG 7598764A6A 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 06/08/2018 è stato approvato il progetto esecutivo, con 
relativo capitolato speciale d’appalto, relazioni tecniche ed elaborati grafici, dei lavori di “Realizzazione 
nuova pista ciclabile tratto cavalcavia-viale Pompilio” - dell’importo complessivo di € 450.000,00=, di cui € 
336.492,52= per lavori a base di gara, comprensivi di € 10.461,68= per oneri di sicurezza, e € 113.507,48= 
per somme a disposizione, ed è stato assunto il relativo finanziamento; 

- con Determinazione n.1876 del 09/08/2018 è stato disposto l’avvio della procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. 50/2016 da svolgere in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma di E-procurement SINTEL di ARCA Regione Lombardia ed è stato approvato lo schema di 
avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di n. 20 operatori economici, in 
possesso dei requisiti ivi indicati, da invitare a presentare offerta; 

- con Determinazione n. 2038 del 31/08/2018 sono stati approvati l’elenco degli operatori economici da 
invitare, individuati a mezzo di sorteggio in forma anonima e in conformità a quanto stabilito nell’avviso di 
manifestazione di interesse (come risulta dal verbale della seduta pubblica del 30/08/2018 prot. 54770, in 
atti), nonché lo schema di lettera invito con i relativi allegati; 

- in data 03/09/2018, tramite piattaforma regionale Sintel, è stata trasmessa ai suddetti 20 operatori 
economici la lettera di invito, completa della relativa modulistica e degli elaborati tecnici allegati al progetto 
esecutivo, ai fini della presentazione dell’offerta entro il termine del giorno 16/09/2018, ore 22.00; 

- il criterio prescelto per l’aggiudicazione è il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016, 
come meglio precisato nella lettera d’invito;  

- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 previo versamento di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e il corrispettivo 
sarà determinato “a misura ”; 

- tutti gli atti di gara sono pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;  

- entro il suddetto termine risultano pervenute n. 16 offerte valide e conformi alle indicazioni contenute nella 
lettera invito; 

VISTO il verbale del Seggio di gara in data 17/09/2018 (in atti con Prot. n. 58910) al termine del quale il 
Presidente e R.U.P. ing. Lucca Bianchi conferma la proposta di aggiudicazione, in attesa delle necessarie 
verifiche ai sensi di legge, all’impresa Chisari Gaetano Srl,  con sede in Isola di Capo Rizzuto (KR), Cod. 
Fiscale e P.IVA 02412350791, quale miglior offerente con il ribasso del 18,31% (miglior sconto inferiore alla 
soglia di anomalia) sull’importo a base di gara di € 326.030,84 a cui si aggiungono € 10.461,68 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/10/2018.  
 Data Esecutività: 08/10/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Lucca Bianchi, dipendente del Settore 
Territorio e Lavori Pubblici ha inoltre attestato: 

-·la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Mantova nonché dei 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.lgs. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

- la non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 
richiesto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

VISTE le verifiche, effettuate con esito positivo, sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 
in capo all’impresa Chisari Gaetano Srl  e in particolare: regolarità contributiva (DURC acquisto presso 
INPS/INAIL/CNCE in atti), regolarità fiscale, certificati del Casellario Giudiziale, annotazioni casellario 
informatico, assenza di sanzioni amministrative e di situazioni di fallimento (verifiche svolte tramite 
AVCPASS-ANAC);  
 
ATTESO che l’impresa Chisari Gaetano Srl  è iscritta alle White List della Prefettura di Crotone 
dall’1/04/2015 (tale iscrizione risulta rinnovata fino all’1/04/2019) ed è inoltre stata iscritta nell’”Anagrafe 
antimafia degli esecutori” (istituita ai sensi dell’art. 30, c. 6 DL 189/2016 convertito in L. 15 dicembre 2016 n. 
229) con validità fino al 14/09/2017 e, attualmente, in attesa di comunicazione di conclusione dell’istruttoria 
per il relativo rinnovo da parte del Ministero dell’Interno - Struttura di Missione Prevenzione e Contrasto 
Antimafia Sisma;  
 
CONSIDERATO che il ribasso del 18,31%, ottenuto per effetto della procedura di gara, determina un 
risparmio sulle somme posta a base di gara di € 59.695,25=, che viene ridistribuito tra le somme a 
disposizione (voce c.3)  del quadro economico dell’intervento nel seguente modo: 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

 Importo dei lavori per opere stradali  326 030.84  266 334.59 

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (NON soggetto a ribasso)   

 Importo complessivo per la SICUREZZA del CANTIERE 10 461.68  10 461.68 

 TOTALE ESECUZIONE LAVORI 336 492.52  276 796.27  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

 c.1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto   

 - c.1a) Sistemazioni per accessibilità al sito di esecuzione lavori 1 000.00  1 000.00 

 - c.1b) Opere per l'illuminazione pubblica e opere a verde 13 100.00  13 100.00 

 c.2) Espropri ed occupazioni   

 - c.2a) Indennità per occupazioni 500.00  500.00 

 c.3) Imprevisti e Arrotondamenti (compreso ribasso di € 59 695,25= e IVA) 5 307.65  71 405.52 

 c.4) Fondo per eventuali Accordi Bonari 1 000.00  1 000.00  

 c.5) Contributo Autorità Vigilanza sui LL.PP. (Art. 1 - c. 67 - L. 23.12.2005, n. 266) 225.00  225.00  

 c.6) Spese tecniche:   

 
- c.6a) Prestazioni professionali per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva e per lo 
svolgimento della prestazione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di 
Esecuzione dei lavori 

30 439.98  30 439.98  

 - c.6b) Fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 D.lgs. n.50/2016   3 364.93  3 364.93  

 - c.6c) Rilievi accertamenti ed indagini 8 000.00  8 000.00  

 c.7) Spese per Pubblicità Gara d'Appalto 250.00  250.00  

 
c.8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, nonché collaudi specialistici: 

  

 -c.8a) Spese di laboratorio e verifiche tecniche in corso d'opera 1 000.00  1 000.00  

 -c.8b) Collaudi 3 000.00  3 000.00  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/10/2018.  
 Data Esecutività: 08/10/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

 c.9) Oneri assistenza RFI 1 500.00  1 500.00  

 c.10) I.V.A. ed eventuali altre imposte   

 c.10a) I.V.A. al 10% sulle Opere in Appalto e voce c.1b 35 391.25  28 989.63  

 c.10b) I.V.A. 22% sulla voce c.1a 220.00  220.00  

 c.10c)  I.V.A. al 22% + 4% c.int. C.N.P.A.I.A.L.P. sulla voce c.6a e c.8b 8 988.67  8 988.67  

 c.10d) I.V.A. 22% sulla voce c.8a 220.00  220.00  

 Totale SOMME a DISPOSIZIONE 113 507.48  173 203.73  

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  450 000.00  

 
PRECISATO che: 
- ai fini della stipula del contratto si applicano i termini dilatatori previsti all’art. 32, comma 10 del D.lgs. 

50/2016; 
 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito gara nei termini di legge, previo ottenimento 
dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione; 
 
RICHIAMATE : 

- la D.C.C. n. 78 del 21/12/2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione; 
Finanziario2018/2020 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

- la D.G.C. n. 10 del 24/01/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
dei dirigenti nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE il verbale del Seggio di gara in data 17/09/2018 (in atti con Prot. n. 58910) con cui il RUP 
propone l’aggiudicazione a favore della all’impresa Chisari Gaetano Srl , risultata miglior offerente con il 
ribasso del 18,31%; 
 
DI AGGIUDICARE  l’appalto dei lavori di “Realizzazione nuova pista ciclabile tratto cavalcavia-viale Pompilio 
- CUP I67H16000690004 - CIG 7598764A6A” all’impresa Chisari Gaetano Srl,  con sede in Località 
Ventarola n. 21, Isola di Capo Rizzuto (KR), Cod. Fiscale e P.IVA 02412350791, per l’importo di € 
266.334,59= a cui si aggiungono € 10.461,68= per oneri della sicurezza e così per un totale di contratto pari 
a € 276.796,27=, oltre IVA; 
 
DI APPROVARE  il seguente nuovo quadro economico, rideterminato applicando il ribasso d’asta ottenuto: 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

 Importo dei lavori per opere stradali  326 030.84  266 334.59 

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (NON soggetto a ribasso)   

 Importo complessivo per la SICUREZZA del CANTIERE 10 461.68  10 461.68 

 TOTALE ESECUZIONE LAVORI 336 492.52  276 796.27  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

 c.1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto   

 - c.1a) Sistemazioni per accessibilità al sito di esecuzione lavori 1 000.00  1 000.00 

 - c.1b) Opere per l'illuminazione pubblica e opere a verde 13 100.00  13 100.00 

 c.2) Espropri ed occupazioni   



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/10/2018.  
 Data Esecutività: 08/10/2018 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

 - c.2a) Indennità per occupazioni 500.00  500.00 

 c.3) Imprevisti e Arrotondamenti (compresa eventuale IVA) 5 307.65  71 405.52 

 c.4) Fondo per eventuali Accordi Bonari 1 000.00  1 000.00  

 c.5) Contributo Autorità Vigilanza sui LL.PP. (Art. 1 - c. 67 - L. 23.12.2005, n. 266) 225.00  225.00  

 c.6) Spese tecniche:   

 
- c.6a) Prestazioni professionali per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva e per lo 
svolgimento della prestazione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di 
Esecuzione dei lavori 

30 439.98  30 439.98  

 - c.6b) Fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 D.lgs. n.50/2016   3 364.93  3 364.93  

 - c.6c) Rilievi accertamenti ed indagini 8 000.00  8 000.00  

 c.7) Spese per Pubblicità Gara d'Appalto 250.00  250.00  

 
c.8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, nonché collaudi specialistici: 

  

 -c.8a) Spese di laboratorio e verifiche tecniche in corso d'opera 1 000.00  1 000.00  

 -c.8b) Collaudi 3 000.00  3 000.00  

 c.9) Oneri assistenza RFI 1 500.00  1 500.00  

 c.10) I.V.A. ed eventuali altre imposte   

 c.10a) I.V.A. al 10% sulle Opere in Appalto e voce c.1b 35 391.25  28 989.63  

 c.10b) I.V.A. 22% sulla voce c.1a 220.00  220.00  

 c.10c)  I.V.A. al 22% + 4% c.int. C.N.P.A.I.A.L.P. sulla voce c.6a e c.8b 8 988.67  8 988.67  

 c.10d) I.V.A. 22% sulla voce c.8a 220.00  220.00  

 Totale SOMME a DISPOSIZIONE 113 507.48  173 203.73  

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  450 000.00  

 
DI IMPEGNARE a favore della suddetta impresa la spesa di € 276.796,27= oltre IVA al 10% pari ad € 
27.679,63= per un totale di € 304 475,90= imputandola nel seguente modo: 

codice 
opera 

Bil./Esigibilità Cap. Cdr Cdg art. Conto finanziario MISS. / PRG. 
importo  

€ 

379 2018 
201039  interventi 

straordinari nel campo della 
viabilità 

P030 P030 2073 U.2.02.01.09.012 10/05 80.000,00 

379 2019 201039 P030 P030 2073 U.2.02.01.09.012 10/05 224.475,90 

 
DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica; 
 
DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento dirigenziale sia pubblicato all’albo pretorio e sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente, 
sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC tramite Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziaria Tributi e Demanio. 
 
 

Il DIRIGENTE 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 04/10/2018.  
 Data Esecutività: 08/10/2018 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

MASTROMARINO CARMINE 
(Firmato Digitalmente) 

 


